

**Third Year BBM Degree Examinations
Directorate of Distance Education
September/October 2013**

COMMERCE

[DBC 220] Mathematics for Managers

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks : 70/80

PART - A ବିଭାଗ - ଏ

Answer any TWO questions- 5 marks each

ଯୁପ୍ରଦାଦରୀ ଏରଦୁ ସୃଜନିକେ ଲାଭରିତ. ତାହା 5 ଅଂକଙ୍କ.

$2 \times 5 = 10$ Marks

1. In how many ways the letters of the word 'Mississippi' be arranged so that 4 S's are not put together ?
 'Mississippi' ଏବଂ ପଦଦ ଅଶ୍ରୁରକ୍ଷଣ୍ଯ ଏହୁ ବିଧବାଣି ଜୋଇଦିନବିନ୍ଦୁ ? ମୁଣ୍ଡ ନାଲ୍ଲୁ 'S' ରକ୍ଷଣ୍ଯ ଛଟିଗେଇ. ଜୋଇଦିନବିନ୍ଦୁ ଆଗୁଚ ଜୋଇଦିନବିନ୍ଦୁ କଂଦୁଷିତିଲା.
2. Find the sum of all positive integers between 500 and 900 which are divisible by 9.
 9 ରିଂଦ ଭାଗବାନୁଵ 500 ମୁଣ୍ଡ 900ର ନନ୍ଦିନ ଏଲା ଧନାକ୍ଷଣ ପ୍ରକାଶକ ସଂବିହାଳ ମୌତୁନ୍ଦୁ କଂଦୁଷିତିଲା.
3. Find the compound interest on ₹25,000 at 8% p.a compounded half yearly for 3 years.
 25000 ରା ଅଶ୍ରୁରକ୍ଷଣ୍ଯ ଦର୍ଶନୀ ଶେ 8 ରଠି ଅଧିବେଳେଖନେ ବଢ଼ିଯିଲୁ ଅଶ୍ରୁରକ୍ଷଣ୍ଯ ଦର୍ଶନୀ ବିଧାନଦର୍ଲୀ ମୂରୁ ପରିପାଳାର୍ଥୀ ଆଗୁଚ ଚକ୍ର ବଢ଼ିଯିଲୁ କଂଦୁଷିତିଲା.
4. 62 factories in a state manufacture pens and 48 factories manufacture both pens and ink. If the state have 132 factories which manufacture either pens or ink, find the number of factories which manufacture ink only and represent the same by VENN diagram.
 ବଂଦୁ ରାଜ୍ୟଦର୍ଲୀ 62 ଯୁକ୍ତାଗାରଦର୍ଲୀ କେବଳ ଲେଖନିଯିଲୁ ଉତ୍ସାଦିନାଗୁଡ଼ିଦେ. 48 ଯୁକ୍ତାଗାରଦର୍ଲୀ ଲେଖନିରେ ମୁଣ୍ଡ ମୁଖିଯିଲୁ ଉତ୍ସାଦିନାଗୁଡ଼ିଦେ. ରାଜ୍ୟଦର୍ଲୀ ଲେଖନିର ଅଧିକ ମୁଖିଯିଲୁ ଉତ୍ସାଦିନିବ ଯୁକ୍ତାଗାରଗଲୁ 132 ଏହାର୍ଥୀ କେବଳ ମୁଖିଯିଲୁ ଉତ୍ସାଦିନିବ ଯୁକ୍ତାଗାରଗ୍ରାହ ସଂବେଦିନ୍ଦୁ ଯିଲୁ କଂଦୁଷିତିଲା. ମୁଣ୍ଡ ବେଳେ ଚିତ୍ରଦ ମୂଲକ ନିରାଳୀକିଲା.

PART - B ବିଭାଗ - ବ

Answer any THREE questions - 10 marks each.

ଯୁପ୍ରଦାଦରୀ ମୁଖୁ ସୃଜନିକେ ଲାଭରିତ - ତାହା 10 ଅଂକଙ୍କ.

$3 \times 10 = 30$ Marks

5. a) In how many ways an entertainment committee of 5 members can be formed out of 6 boys and 3 girls. And in how many ways the committee can be

Contd.... 2

formed if there is at least one girl.

ಒವರು ಸದ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಮತ್ತಂಜನಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಆರು ಹುಡುಗಿರು ಮತ್ತು ಮೂವರು ಹುಡುಗಿಯರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಎಷ್ಟು ವಿಧವಾಗಿ ರಚಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಒಬ್ಬಳು ಹುಡುಗಿಯಿರುವಂತೆ ಎಷ್ಟು ವಿಧವಾಗಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

- b) Solve by using log table.

log table ಒಳಗೆ ದೇಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

$$\frac{89.62}{\sqrt{75.3} \times \sqrt{26.9}}$$

6. a) Solve by using Cramers rule.

ಕ್ರೀಮರನ ನಿಯಮದಂತೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ.

$$2x + y - z = 3$$

$$4x + 3y - 3z = 7$$

$$x - y + 5z = 4$$

- b) Find Simple interest and amount for ₹450 for $3\frac{1}{2}$ years at 4% p.a.

ರೂ. 450ಕ್ಕೆ $3\frac{1}{2}$ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಈ 4 ರಂತೆ ಆಗುವ ಸರಳಭ್ರಾಹಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

7. a) Prove that

$$\left[\frac{x^{b-c}}{x^{a-c}} \right]^{b+a} \times \left[\frac{x^{c-a}}{x^{b-a}} \right]^{c+b} \times \left[\frac{x^{a-b}}{x^{c-b}} \right]^{a+c} = 1$$

ಒಂದು ಸಾಧಿಸಿ.

- b) Find the fourth proportion of $3 : 6 :: 12 : x$ -

ಇದರ ನಾಲ್ಕನೇಯ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

8. a) Find the surface area of a pipe of 10 feet having radius of 7 feet.

7 ಅಡಿ ತೀಕ್ಷ್ಣವೇ 10 ಅಡಿ ಉದ್ದ್ವಾದ ಪೈಪನ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಎಷ್ಟು?

- b) Find sum of first 7 terms of a geometric progression whose 5th term is 80 and 10th term is 2560.

80 ನ್ನು ಓದಿ ಪದವಾಗಿ ಮತ್ತು 2560 ನ್ನು 10ನೇ ಪದವಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಗುಣಾತಕ ಶೇಷಿಯ ಮೊದಲ 7 ಪದಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

9. a) Divide ₹1275 among AB and C so that $A : B = 3 : 4$ and $B : C = 2 : 5$.

$A : b = 3 : 4$, $B : C = 2 : 5$ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ರೂ 1275 ನ್ನು A, B ಮತ್ತು C ನ ಹಂಚಿರಿ.

- b) Find the amount of annuity of Rs 800 for 2 years at CI of 9% P.A.

ಪ್ರತಿ ಪರ್ಯಾಯ ರೂ. 800 ರಂತೆ ಈ 9 ರ ಚಕ್ರಭ್ರಾಹಿಯಲ್ಲಿ 2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಾಗುವ ವರಾಸನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART - C ವಿಭಾಗ - 3

Answer any TWO questions - 15 marks each

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ - ತಳಾ 15 ಅಂತರಳು.

 $2 \times 15 = 30$ Marks

10. a) Find the roots of $x^2 - 5x + 6 = 0$
ಇದರಲ್ಲಿ x ನ ದೇಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
b) Find the value of x if $\log_2 2 + \log_2 4 + \log_2 8 = 6$
ಆದರೆ x ನ ದೇಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
c) Find the area and circumference of a circle whose radius is 7 cms.
7cm ತೀಕ್ಷ್ಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಧಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
11. a) How many 5 digit number can be formed by using 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 and 9. And how many of them are odd.
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 ಮತ್ತು 9ನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಏನ್ನು 5 ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಪ್ಪಾಗಳಲ್ಲಿ ದೇಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಷ್ಟು ?
b) If $M = \{2, 4, 6, 8, 10\}$ $N = \{7, 8, 9, 10, 12\}$ and $O = \{14, 16, 12, 10\}$, find:
ಆದರೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:
1) $M \cap N$ 2) $N \cup O$ 3) $M \cap O$ 4) $M \cup N$
c) Find the area and breadth of a rectangle whose diagonal is 13 cm and length is 12 cm.
ಆಯತದ ಕೆಣಿ 13 cm ಮತ್ತು ಉದ್ದೀಕ್ಷೆ 12 cm ಆದರೆ, ಆದರ ಅಗಲ ಮತ್ತು ಶ್ರೋತ ಫಲವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
12. a) In how many ways a committee of 8 members can be selected out of 9 teachers and 4 students. In how many ways it can be formed if there is to be majority of teachers.
9 ಶಾಸಕರಾಯರು ಮತ್ತು 4 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆಂಡು 8 ಸದಸ್ಯರಿರುವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಏನ್ನು ವಿಧವಾಗಿ ರಚಿಸಬಹುದು. ಅದ್ಯಾವಕರೇ ಒಮ್ಮೆ ಕವಿರುವಂತೆ (majority) ಏನ್ನು ವಿಧವಾಗಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
b) If $A = \begin{bmatrix} -3 & -2 & -1 \\ 0 & -4 & 2 \\ -1 & -2 & -3 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} 0 & -1 & -2 \\ -3 & -4 & -5 \\ -1 & 0 & -2 \end{bmatrix}$
ಆದರೆ Show that $(A + B)' = A' + B'$ ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.
c) Simplify:
ಸರಳೀಕರಿ:
$$\frac{a^{10} \times (a^2)^3}{a^4 \times a^3}$$

13. a) Find true discount, banker's discount and bankers gain on a bill for Rs. 8,000 payable after 6 months at 12% p.a.
 6 ಅಂತರ ಪಾಯಿದೆಯ 8,000 ರೂ ಹುದ್ದಿಯ ತೇ 12 ರಂತೆ ಆಗುವ ನಿಜ ಸೇಳಿಕೆ, ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಸೇಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಲಾಭ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- b) Show that $\begin{vmatrix} 3 & 4 & 7 \\ 2 & 1 & 3 \\ -5 & -1 & 2 \end{vmatrix} = -40$
 ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- c) If 40 men can complete the work in 24 days, how long will 80 men take to do the same work.
 ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 40 ಮಂದಿ 24 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಿಸಿದರೆ 80 ಮಂದಿಗೆ ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಿಸಲು ಜೀಕಾಗುವ ದಿನಗಳಿನ್ನು ?

PART - D ವಿಭಾಗ - D**Note: Compulsory question for 80 Marks Scheme.**

ಮೂಲಕನೆ: 80 ಅಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any ONE of the following questions. 10 Marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. 10 ಅಂತರ.

 $1 \times 10 = 10$ Marks

14. a) Find the present value of an annuity ₹1,000 for 4 years @ 10 % p.a
 1,000 ರೂ. ಪರಾಷಾಸನದ ತೇ 10 ರಂತೆ 4 ಪರಾಷಗಳಲ್ಲಾಗುವ ಮೊತ್ತದ ಈಗಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು (PV)
 ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- b) Find the three numbers in A.P. such that their sum is 27 and product is 648.
 ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೊದಲ ಮೂರು ಪದಗಳ ಮೊತ್ತ 27 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಭಿ 648
 ಆದರೆ ಆ ಮೂರು ಪದಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
15. a) Find the area of a triangle whose sides are 24, 36 and 48 cms.
 24, 36, ಮತ್ತು 48 cms ಉದ್ದದ ಬಾಹ್ಯಗಳನ್ನಿಳ್ಳಿ ತ್ರಿಭುಜದ ಕ್ಷೇತ್ರಫಲವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- b) The sum of 3 numbers in GP is 31 and their product is 125. Find the 3 numbers.
 ಸೂಜಾತ್ರಕ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮೊದಲ 3 ಪದದ ಮೊತ್ತ 31 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಭಿ 125 ಆದರೆ ಆ ಮೂರು ಪದಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.